
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

ORIGINALE  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 9 del 05/05/2016  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: DECRETO MEF  DEL 30 MARZO 2016, VERIFICA DEI VINCOLI DI 

FINANZA PUBBLICA, VARIAZIONE ALLA DELIBERA N.5 DEL 14/03/2016 

DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO COMUNALE 2016/2018.  

 

L'anno duemilasedici, addì  cinque del mese di maggio  alle ore 20:30, presso la Casa Comunale - 

Piazza Donatori di Sangue, 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  

ordinaria e in seduta pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 BOTTANELLI STELLA SI  

4 PIAPI GIANPIETRO SI  

5 TIBERTI CRISTIAN SI  

6 MOLINARI ANTONIO SI  

7 GNANI LAURA SI  

8 MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI  

9 RAMPONI BATTISTA SI  

10 PAROLARI ROBERTO  SI 

11 BELOTTI WALTER SI  

 

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 1  

 

E’ presente alla discussione l’assessore esterno REGAZZOLI Bortolo. 
 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: DECRETO MEF  DEL 30 MARZO 2016, VERIFICA DEI VINCOLI DI 

FINANZA PUBBLICA, VARIAZIONE ALLA DELIBERA N.5 DEL 14/03/2016 DI 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO COMUNALE 2016/2018.  

 

 

 

Il Sindaco comunica che è stato pubblicato in data 30/03/2016 un nuovo Decreto legislativo che 
obbliga i Comuni ad integrare la delibera di approvazione del bilancio con il prospetto sul pareggio 
di bilancio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO che é stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 93 del 21 aprile 
2016, il decreto del MEF (Ministero Economia Finanza) del 30 marzo 2016 "Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: 'Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42'". 
 
 
CONSIDERATO che il decreto di cui sopra si riferisce al quarto correttivo Arconet sul pareggio di 
bilancio, con il quale è stato approvato il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 
 
 
PRESO ATTO altresì: 
-  che il prospetto, contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto 

per la verifica del rispetto del pareggio di bilancio, è da allegare in maniera obbligatoria dal 
2016, come previsto dal comma 712 della legge 208/2015 (Stabilità 2016); 

 
-  che con riferimento all'esercizio 2016, il prospetto è allegato al preventivo già approvato 

mediante delibera di variazione del bilancio approvata dal Consiglio, entro 60 giorni dalla data 
di entrata in vigore del decreto di definizione del modello.  

 

 
VISTO che in virtù della pubblicazione in GU, la data entro la quale i Comuni e le Province che 
hanno già approvato il bilancio di previsione 2016 devono tornare in consiglio per allegare il 
prospetto del pareggio di bilancio "diventa" il 21 giugno (60 gg dalla pubblicazione nella gazzetta 
ufficiale); 
 
 
RICHIAMATA pertanto la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 14/03/2016 ad oggetto: ”esame 
degli emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2016/2018 e del documento unico di programmazione”; 
 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
 
Con voti favorevoli 8, astenuti 2 (Ramponi Battista e Belotti Walter), contrari nessuno, espressi 
nelle forme di legge dai 10 Consiglieri presenti e votanti; 
 



DELIBERA 
 
1) Di prendere atto del decreto del MEF (Ministero Economia Finanza) del 30 marzo 2016 

"Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: 
'Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42'". 

 
2) Di integrare e variare la delibera di approvare Consiglio Comunale n.5 del 14/03/2016 ad 

oggetto: ”esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016/2018 e del documento unico di programmazione” con gli allegati B) e C) di cui 
all’articolo 4 del decreto del MEF del 30 marzo 2016, relativi agli equilibri di bilancio B) ed alla 
verifica dei vincoli di finanza pubblica, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) Di prendere atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
inoltre il Consiglio Comunale 
 
Con voti favorevoli 8, astenuti 2 (Ramponi Battista e Belotti Walter), contrari nessuno, espressi 
nelle forme di legge dai 10 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 dichiara la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

   Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 14/05/2016 

 

Il Segretario Comunale   

  Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 08/06/2016  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 14/05/2016  Il  Segretario Comunale 

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 

   
 

        

  
  

 


